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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng 

cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hộ gia đình cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động  Sở KH&CN 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh Bắc 

Giang về tăng cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ 

năng cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang. 

Để tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới; đồng thời, góp phần đảm bảo đến hết năm 2023 mỗi hộ gia đình trên địa 

bàn tỉnh tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người trong hộ gia 

đình được tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH, Sở Khoa học 

và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia PCCC&CNCH” gắn với xây 

dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” với phương châm 4 tại chỗ 

“lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ”, lực 

lượng PCCC cơ sở. Đảm bảo khả năng chữa cháy khi đám cháy mới phát sinh 

nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản, con người do cháy, nổ, tai nạn, sự cố 

gây ra 

- Ngăn chặn, kiềm chế các vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm 

chết người do nguyên nhân chủ quan trong khu dân cư, hộ gia đình, cơ quan, nhằm 

nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và 

hộ gia đình về công tác PCCC và CNCH; trang bị kiến thức phòng ngừa, kỹ năng 

xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn bảo vệ an toàn cho con người và tài sản 

của Nhà nước, của Nhân dân. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định 

về an toàn phòng cháy và chữa cháy. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong 

tình hình mới; Công văn số 1892/UBND-NC ngày 18/4/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tăng cường công tác trang bị PCCC và CNC. 
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- Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân Phòng cháy, chữa 

cháy - 04/10” hàng năm. 

- Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tự tìm hiểu 

kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn trên các phương tiện thông tin đại 

chúng để trang bị cho bản thân và gia đình. 

- Tuyên truyền, vận động đảm bảo mỗi gia đình cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động  phải có ít nhất 01 người được tập huấn kiến thức, kỹ năng an toàn 

PCCC và CNCH thông qua các buổi tập huấn tại khu dân cư, tổ dân phố do chính 

quyền địa phương tổ chức. 

2. Công tác tuyên truyền vận động 

Trưởng các phòng, đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, xác định rõ tầm 

quan trọng của công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH là nhiệm vụ quan trọng, 

cần thiết. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu trong việc triển 

khai thực hiện mỗi gia đình tự trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy xách tay (hoàn 

thành xong trước ngày 30/9/2023); đồng thời, chủ động tuyên truyền, vận động 

đến người thân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá dỡ thô sơ bảo đảm khi có 

cháy, nổ xảy ra có phương tiện chữa cháy, CNCH ngay từ khi đám cháy mới phát 

sinh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

thực hiện tốt các quy định về công tác PCCC tại cơ quan và hộ gia đình, đồng thời 

triển khai nội dung tự trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình theo kế hoạch. 

2. Giao Văn phòng Sở đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện gửi Công an tỉnh theo định kỳ trước ngày 30/9/2023 và trước ngày 15/12/2023 

để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng 

cơ bản về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hộ gia đình cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động Sở KH&CN. Đề nghị các phòng, đơn vị nghiêm 

túc triển khai thực hiện các nội dung trên./. 
 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- CBCCVC và LĐHĐ thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

  

 

 

 

Triệu Ngọc Trung 
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